К делу №1-322/19г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Геленджик 07 августа 2019 года 

Судья Геленджикского городского суда Краснодарского края 

ФИО1

с участием государственных обвинителей: 

Зам. прокурора г.Геленджика Воеводина Д.А.

ст.пом.прокурора г.Геленджика ФИО2

подсудимого ФИО3

защитника Дремлюга Н.В.

представившей удостоверение №2621 и ордер №273973

при секретаре Козмовой С.И.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ. рождения, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.3 ст.30, п. "г" ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере; покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с применением информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

04 июля 2018 года около 17 часов ФИО3 находясь в г.Краснодаре, имея умысел на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства, используя сеть "Интернет" и мобильное приложение 

<

данные изъяты>, заказал наркотическое средство, а затем с помощью терминала оплаты перевел денежные средства в сумме 1100 рублей на номер QIWI-кошелька: 

<

данные изъяты>. После чего, примерно в 18 часов того же дня ФИО3, следуя полученной на мобильный телефон информации о месторасположении «закладки» с наркотическим средством, возле дома 

<

адрес> в г.Краснодаре, в лесополосе около дерева взял оставленный ему неустановленным лицом полимерный пакетик с находящимся в нем веществом массой 0,55 грамм, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, которое незаконно оставил хранить при себе для личного употребления. 

04 июля 2018 года в период времени с 19 часов 01 минуты до 19 часов 17 минут в помещении служебного кабинета №9 ОП (Центральный округ) УМВД России по городу Краснодару, расположенного по адресу: г.Краснодар, ул.

<

адрес>, в ходе личного досмотра ФИО3, проведенного в рамках административного производства, сотрудниками полиции в переднем правом кармане надетых на нем шорт был обнаружен и изъят полимерный пакетик, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета, содержащем в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой 0,55 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012г. № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228 примечание 1, 229 и 229 примечание 1 Уголовного кодекса РФ» является значительным размером для данного вида наркотических средств.

ФИО3 в период времени до 13 часов 28 февраля 2019 года, используя доступ и ресурсы сети "Интернет", посредством программного обеспечения для обмена текстовыми сообщениями, вступил в предварительный преступный сговор с лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, на незаконный сбыт наркотических средств, и по предложению этого лица согласился осуществлять «закладки» наркотических средств в определенных им самим местах г.Геленджика, и последующего получения денежных средств от приобретателей наркотических средств через платежные электронные системы и информационно-телекоммуникационную сеть "Интернет", за информацию о местах нахождения указанных «закладок» для последующего приобретения указанными лицами наркотических средств путем их обнаружения в этих местах.

При этом, согласно достигнутой договоренности о распределении преступных ролей, ФИО3 должен был выполнять роль «закладчика», то есть лица, непосредственно осуществляющего «закладки» наркотических средств в определенных им самим местах г.Геленджика, сообщать информацию о местах нахождения «закладок» лицу, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство.

В свою очередь, это лицо должно было бесконтактно поставлять ФИО3 наркотические средства для «закладок», а также, посредством информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", вступать в контакт с другими пользователями сети "Интернет", намеревающимися приобрести наркотические средства, и после осуществления последними оплаты посредством переводов денежных средств через электронные платежные системы, сообщать приобретателям наркотических средств места нахождения «закладок» для последующего приобретения ими наркотических средств, путем их обнаружения в этих местах. Из полученных таким образом денежных средств лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, должно было перечислять ФИО3 заранее оговоренные суммы денежных средств, в зависимости от количества осуществленных им «закладок», путем переводов через электронные платежные системы. 

ФИО3, во исполнение своей преступной роли, не позднее 13 часов 28 февраля 2019 года, для целей последующего сбыта приобрел в виде «закладки» наркотические средства: производное N-метилэфедрона общей массой не менее 45,04 грамма, гашиш общей массой не менее 8,24 грамма, МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой не менее 0,35 грамма, обнаружив их в месте, заранее указанном лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство - в лесном массиве в районе ул.

<

адрес> в г.Геленджик, с географическими координатами 

<

данные изъяты>. 

Затем А.К. для осуществления тайниковых закладок расфасовал приобретенные наркотические средства в виде свертков, обмотанных в изоленту черного, зеленого и желто-зеленого цвета, в пищевую фольгу и в полимерный пакет, переложил свертки в тканевую сумку и во исполнение своей преступной роли осуществил «закладки» в тайниках, приисканных им на территории г. Геленджика, в целях сбыта наркотических средств бесконтактным способом неустановленным лицам: на участке местности в районе дома по 

<

адрес> в местах с географическими координатами: 

<

данные изъяты> оставил десять свертков, обмотанных в изоляционную ленту черного цвета с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона общей массой 3,43 грамма, один сверток, обмотанный в изоляционную ленту желто-зеленого цвета с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона общей массой 5,38 грамм;

на участке местности в районе дома по ул. 

<

адрес> в различных местах с географическими координатам: 

<

данные изъяты> и на расстоянии 10 метров от этого дома оставил три свертка, обмотанных изоляционную ленту черного цвета с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона общей массой 1,32 грамма;

на участке местности в районе дома по ул. 

<

адрес>: на расстоянии 10 метров от дома и на расстоянии 5 метров от участка местности оставил два свертка, обмотанных в изоляционную ленту зеленого цвета с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона массой 0,29 грамм и с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 0,35 грамм.

Однако, совместный преступный умысел ФИО3 и лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 28 февраля 2019 года в период с 16 часов до 17 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО3 по указанным адресам вышеуказанные наркотические средства были обнаружены и изъяты, а в период с 15 часов 30 минут до 15 часов 55 минут 28 февраля 2019 года в помещении служебного кабинета № 327 здания Отдела МВД России по городу Геленджику, расположенному по ул.Горького, 26 в г.Геленджике, в ходе личного досмотра ФИО3 в находящейся при нем тканевой сумке были обнаружены и изъяты: 15 свертков, обмотанных черной изоляционной лентой, 15 свертков, обмотанных желто-зеленой изоляционной лентой, 10 свертков, обмотанных зеленой изоляционной лентой, 8 свертков, обмотанных пищевой фольгой, прозрачный полимерный пакет с клапан-застежкой красного цвета, в которых находились наркотические средства: производное N-метилэфедрона общей массой 38,05 грамма и гашиш общей массой 8,24 грамма. 

Тем самым, ФИО3 совершил действия, непосредственно направленные на сбыт наркотических средств – производное N-метилэфедрона общей массой 45,04 грамма, гашиша общей массой 8,24 грамма, МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 0,35 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером для данных видов наркотических средств, однако, довести свой преступный умысел и умысел лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство на сбыт данных наркотических средств до конца ФИО3 не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку его преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции, а наркотические средства изъяты из незаконного оборота.

Подсудимый ФИО3 вину в совершении преступлений признал, отказавшись от дачи показаний, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции Российской Федерации. 

Вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами. 

Свидетель Г.Д., чьи показания оглашены в судебном заседании (т.2 л.д. 39) показал, что 04 июля 2018 года около 19 часов он проходил по ул.

<

адрес> в г.Краснодаре и сотрудник полиции попросил его присутствовать в качестве понятого при личном досмотре мужчины, он согласился. В отделении полиции по ул.

<

адрес> находился мужчина, который назвался ФИО3 и второй понятой. Перед началом досмотра ФИО3 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, ФИО3 сказал, что таковых у него нет. В ходе личного досмотра в переднем правом наружном кармане надетых на ФИО3 шорт, сотрудниками полиции был обнаружен полимерный пакетик, внутри которого находилось порошкообразное вещество. ФИО3 пояснил, что в полимерном пакетике находится наркотическое вещество, которое он приобрел «через интернет» для личного употребления. После этого ватными тампонами, пропитанными спиртовым раствором были сделаны смывы с ладоней рук ФИО3, а изъятый пакетик и смывы с рук были упакованы в полиэтиленовые пакеты, горловины обвязаны нитками, скреплены бумажными бирками, на которых они со вторым понятым расписались. 

Свидетель К.А., чьи показания оглашены в судебном заседании (т.2 л.д.40) дал аналогичные показания об обстоятельствах личного досмотра ФИО3

Свидетель Ш.Д., чьи показания оглашены в судебном заседании (т.2 л.д.22) показал, что 04 июля 2018 года около 18 часов в ходе проведения профилактических мероприятий возле дома 

<

адрес> в г.Краснодаре был выявлен мужчина, который по внешнему виду и поведению находился в состоянии опьянения, и был остановлен с целью проверки документов. Он представился ФИО3, при этом сильно нервничал, на задаваемые вопросы отвечал невнятно. Так как при нем личных документов не оказалось, было принято решение произвести его личный досмотр. Для этого ФИО3 был приглашен в служебное помещение УПП № 9, расположенное по ул. 

<

адрес>, где в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр ФИО3 и в кармане надетых на нем шорт обнаружен полимерный пакет с порошкообразным веществом. ФИО3 пояснил, что в полимерном пакетике находится наркотическое вещество, которое он нашел и хранил с целью личного употребления. 

Как следует из протокола личного досмотра, 04 июля 2018 года в период с 19 часов 01 минуты до 19 часов 09 минут в помещении служебного кабинета № 9 ОП ЦО УМВД России по городу Краснодару, в ходе личного досмотра ФИО3 в переднем правом кармане надетых на нем шорт был обнаружен и изъят полимерный пакетик, внутри которого находилось порошкообразное вещество (т.1 л.д.247).

Согласно протоколу изъятия вещей и документов, 04 июля 2018 года в период с 19 часов 13 минут до 19 часов 17 минут в указанном служебном кабинете изъят полимерный пакетик, обнаруженный в ходе личного досмотра ФИО3 (т.1 л.д.248-249).

Согласно протоколу осмотра предметов, осмотрены изъятые полимерный пакетик и ватные тампоны со смывами с рук, которые впоследствии признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к уголовному делу (т.2 л.д.36-37).

Как видно из протокол осмотра предметов, осмотрен материал административного производства в отношении ФИО3, который впоследствии признан в качестве вещественного доказательства и приобщен к уголовному делу (т.2 л.д.20-21).

Согласно протоколу осмотра места происшествия, осмотрен участок местности, расположенный в лесополосе около дома 

<

адрес> в г.Краснодаре, где ФИО3 приобрел наркотическое средство (т.2 л.д.120-123).

По заключению судебной химической экспертизы №17/4-4425э от 18.07.2018г, представленное на экспертизу порошкообразное вещество массой 0,54 грамм содержит в своем составе наркотическое средство - производное N – метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681; подтверждены выводы заключения судебной химической экспертизы №э от 06.07.2018г, проведенной в рамках дела об административном правонарушении (т.2 л.д.33-34,15-17).

Свидетель А.А., оперуполномоченный ОНК Отдела МВД России по городу Геленджику показал, что в феврале 2019 года поступила оперативная информация о том, что ФИО3 может быть причастен к сбыту наркотических средств на территории г.Геленджика. В один из дней он был выявлен и находясь в здании ОМВД в ходе беседы пояснил, что в его планшете имеются фотоснимки с разложенными им «закладками» на территории г.Геленджика, и что может показать места, где разложил закладки с наркотическими средствами. После этого следственная группа вместе с ФИО3 поехала в район микрорайона «Парус», где в районе дома по ул.

<

адрес>, за гаражами, на поле в указанных ФИО3 местах были обнаружены свертки, обмотанные изоляционной лентой разного цвета.

Свидетель Б.Л. подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного следствия и показал, что в конце февраля 2019 года он вместе с В.Ю. принимал участие в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО3 и в осмотре места происшествия. В служебном кабинете в здании Отдела полиции по ул.Горького,26 в сумке, которая была у ФИО3 нашли мотки изоляционной ленты черного и зеленого цвета, фольгу, электронные весы, один пакетик с клапан-застежкой, внутри него было розовое вещество, около 50 штук свертков. ФИО3 пояснил, что в свертках находятся наркотические средства и что он сделал «закладки» в районе улиц Леселидзе и Гринченко. Затем они вместе с ФИО3 и сотрудниками полиции поехали в те места, которые им показывал подсудимый, и там нашли и изъяли свертки.

Аналогичные показания об обстоятельствах личного досмотра ФИО3 и осмотра места происшествия дал свидетель В.Ю., подтвердивший свои показания, данные в ходе предварительного следствия. 

Свидетель Г.И., оперуполномоченный ОНК Отдела МВД России по городу Геленджику показал, что 28 февраля 2019 годы вместе с оперуполномоченным Д.М.на ул.

<

адрес> встретили А.К., который по внешним признакам находился в состоянии наркотического опьянения, предложили пройти медицинское освидетельствование, тот согласился и был доставлен в Отдел полиции, где в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр А.К.. В спортивной сумке, которая была у ФИО3 обнаружили свертки из изоленты, из фольги, мотки изоленты, весы, пакетик с клапан-застежкой, планшет. А.К. пояснил, что в свертках находится наркотическое средство – «соль» и гашиш, и показал в планшете фотоснимки сделанных им «закладок», согласился показать эти места. Вместе с оперативно-следственной группой и понятыми поехали в район улиц Леселизде и Грибоедова, где в указанных А.К. местах обнаружили свертки из изоленты.

Свидетель Д.М., оперуполномоченный ОНК Отдела МВД России по городу Геленджику дал аналогичные показания.

Согласно протоколу личного досмотра от 28 февраля 2019 года, в тканевой сумке коричневого цвета, находившейся у А.К. обнаружены: пластиковая карта VIZA «МТС Деньги», планшет «Самсунг», сим-карта, 15 свертков, обмотанных изоляционной лентой черного цвета, 15 свертков, обмотанных изоляционной лентой желто-зеленого цвета, 10 свертков, обмотанных изоляционной лентой зеленого цвета, 8 свертков, обмотанных пищевой фольгой, фасовочные пакеты, пищевая фольга, один моток изоляционной ленты черного цвета, один моток изоляционной ленты желто-зеленого цвета, один моток изоляционной ленты зеленого цвета, электронные ювелирные весы, записной блокнот, прозрачный полимерный пакет с клапан-застежкой красного цвета с порошкообразным веществом розового цвета (т.1 л.д. 6-7).

Согласно протоколу изъятия вещей и документов, 28 февраля 2019 года изъяты вышеуказанные предметы, обнаруженные в ходе личного досмотра А.К. (т.1 л.д. 8-9).

Согласно протоколу осмотра предметов и фототаблицы к нему, осмотрены пластиковая карта VIZA «МТС Деньги», планшет «Самсунг» с фотографиями, на которых изображены места тайниковых закладок, сим-карта, фасовочные пакеты, пищевая фольга, мотки изоляционной ленты, электронные ювелирные весы, записной блокнот (т.1 л.д. 177-231), которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д.232-238). 

Как следует из протоколов осмотра места происшествия от 28 февраля 2019 года и фототаблиц к ним, с участием ФИО3 осмотрены: участки местности, прилегающие к дому 

<

адрес>, где в указанных ФИО3 местах обнаружены и изъяты 11 свертков с наркотическим средством (т.1 л.д.10-20); участки местности, прилегающие к дому 

<

адрес>, где в указанных ФИО3 местах были обнаружены и изъяты 3 свертка с наркотическим средством (т.1 л.д.21-27); участки местности, прилегающие к дому 

<

адрес>, где в указанных ФИО3 местах были обнаружены и изъяты 2 свертка с наркотическим средством (т.1 л.д.28-35).

Согласно протоколу осмотра предметов с фототаблицей к нему, осмотрены полимерные пакеты со свертками с наркотическими средствами, которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.97-102, 103-106).

По заключению судебной химической экспертизы № 508 от 14.03.2019г, представленные на экспертизу: порошкообразное вещество массой: 0,33г, 0,34г, 0,32г, 0,35г, 0,37г, 0,37г, 0,35г, 0,34г, 0,31г, 0,35г, 0,40г, 0,39г, 0,45г, 0,41г, 0,44г, 0,48г, 0,42г, 0,43г, 0,44г, 0,48г, 0,44г, 0,44г, 0,45г, 0,45г, 0,46г, 4,92г, 1,12г, 0,25г, 0,23г, 0,25г, 0,24г, 0,25г, 20,78г содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681; вещество растительного происхождения массой: 0,49г, 0,47г, 0,49г, 0,48г, 0,51г, 0,49г, 0,54г, 0,48г, 0,56г, 0,61 г, 0,34г, 0,47г, 0,53г, 0,59г, 0,62г, 0,57г является наркотическим средством гашишем, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681 (т.1 л.д.52-60).

По заключению судебной химической экспертизы № 502 от 04.03.2019г, представленное на исследование порошкообразное вещество массой: 0,93г, 0,45г, 0,46г, 0,43г, 0,47г, 0,45г, 0,43г, 0,43г, 0,45г, 0,45г, 0,43г, 0,44г, 0,46г, 0,42г, 0,29г содержат в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681; вещество массой 0,35г является наркотическим средством МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681.

Кроме того, вина подсудимого подтверждается и оглашенными в судебном заседании показаниями ФИО3 в качестве подозреваемого (т.1 л.д.89-92, т.2 л.д.25-26), данными им в ходе предварительного следствия в присутствии защитника с соблюдением требований п.3 ч.4 ст.47 УПК РФ и ст.51 Конституции Российской Федерации. 

В соответствии с заключением амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № 322 от 27.03.2019г. (т.1 л.д.135-138), ФИО3 хроническим психическим расстройством, слабоумием или болезненным расстройством психической деятельности не страдал в момент инкриминируемого ему деяния, ко времени производства по настоящему уголовному делу и не страдает ими в настоящее время. Как не страдающий хроническим психическим расстройством, слабоумием или болезненным расстройством психической деятельности ФИО3 мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в момент инкриминируемого ему деяния, ко времени производства по настоящему уголовному делу. В момент инкриминируемого ему деяния, ко времени производства по настоящему уголовному делу и в настоящее время у ФИО3 не обнаруживалось признаков временного болезненного расстройства психической деятельности. В применении принудительных мер медицинского характера, в прохождении курса лечения от наркомании, медицинской, социальной реабилитации ФИО3 не нуждается.

Учитывая, что в материалах дела отсутствуют какие-либо сведения, дающие основания сомневаться в том, что подсудимый ФИО3 по своему психическому состоянию в момент совершения инкриминируемых ему деяний мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими. Вследствие этого, суд признает его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности. 

Квалификация действий подсудимого по ч.1 ст.228 УК РФ, - как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере; по ч.3 ст.30, п. "г" ч.4 ст.228.1 УК РФ, - как покушение на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, органами следствия определена правильно.

При определении вида и размера наказания, суд в соответствии с положениями ст.ст. 6 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступления небольшой тяжести и неоконченного преступления, относящегося к категории особо тяжкого, конкретную роль, характер и степень фактического участия ФИО3 в неоконченном преступлении, совершенном в соучастии, значение этого участия для достижения цели преступления, обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца, данные о личности виновного, что ФИО3 ранее не судим, удовлетворительно характеризуется по месту содерьжания в ИВС ОМВД России по городу Геленджику, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

В соответствии с п.п. "г, и" ч.1 ст.61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3 наличие малолетнего ребенка, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

На основании ч.2 ст.61 УК РФ суд признает обстоятельством, смягчающим наказание ФИО3 полное признание им своей вины и раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание ФИО3 обстоятельств в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, степени их общественной опасности, суд приходит к выводу об исправлении ФИО3 лишь в условиях изоляции от общества, при этом исключительных обстоятельств, позволяющих применить положений статей 64 и 73 УК РФ при назначении наказания ФИО3, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений, его ролью, поведением во время и после совершенных преступлений и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, суд не усматривает.

Оснований для изменения категории преступлений в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ с учетом обстоятельств совершения преступлений, степени их общественной опасности, объекта посягательства, судом также не установлено. 

Согласно ч.1 ст.62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. "и" ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствии отягчающих обстоятельств срок и размер наказания не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей частью статьи УК РФ.

При этом по смыслу закона при применении ст.62 УК РФ в случаях совершения неоконченного преступления указанная в этих нормах часть наказания исчисляется от срока или размера наказания, которые могут быть назначены по правилам ст.66 УК РФ.

Таким образом, при последовательном применении положений ч.3 ст.66 УК РФ и ч.1 ст.62 УК РФ размер наказания, назначаемый ФИО3, не может превышать 10 лет лишения свободы, который является в данном случае максимальным, и совпадает с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ.

При этом, исходя из положений ст.6 УК РФ, назначение ФИО3 максимально возможного наказания за покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере при отсутствии отягчающих обстоятельств и наличии обстоятельств, смягчающих наказание, не может отвечать принципу справедливости.

Кроме того, суд считает возможным не применять к ФИО3 дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренное санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ, поскольку он официально не трудоустроен и не имеет легальных источников дохода. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228 УК РФ, ч.3 ст.30, п. "г" ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- по ч.1 ст.228 УК РФ – шесть месяцев лишения свободы,

- по ч.3 ст.30, п. "г" ч.4 ст.228.1 УК РФ – 9 лет лишения свободы. 

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем полного сложения наказаний назначить ФИО3 окончательное наказание в виде 9 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с 07 августа 2019 года.

На основании п. "а" ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть ФИО3 время содержания под стражей с 05 марта 2019 года по день вступления приговора в законную силу включительно в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – заключение под стражу. 

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по городу Геленджику: фасовочные пакеты, пищевая фольга, мотки изоляционной ленты, электронные ювелирные весы, записной блокнот, полимерные пакеты с наркотическими средствами, - уничтожить; пластиковую карту VIZА «МТС Деньги», планшет «Самсунг», сим-карту, - выдать представителю ФИО3 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и (или) об участии защитника, в том числе по назначению, в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий